(13) Phys. III. c. 1. 201a 10-11. η το $\delta\omega\delta\chi\eta\iota$ $\delta\gamma\tau\omicron\varsigma$ $\epsilon\upsilon\tau\epsilon\lambda\epsilon\gamma\epsilon\iota\alpha$, η το $\alpha\upsilon\tau\omicron\upsilon\tau\omicron\upsilon$, $\alpha\lambda\epsilon\gamma\sigma\iota\epsilon$ $\epsilon\sigma\tau\iota\upsilon$, $\epsilon\upsilon\tau\epsilon\lambda\epsilon\gamma\epsilon\iota\alpha$ (Versio antiqua) η *potentia existens entelechia secundum quod huiusmodi est, motus est. ed Leonina Opera Tomus II. p. 104.* ロマンスに於れば、この場合の $\delta\omega\delta\chi\eta\iota$ $\delta\gamma\tau\omicron\varsigma$ は、現實化 (actualization) を意味し、現實性 (actuality) の意味ではなからず、すなわちそれは、可能態から現實態への移行行為 (the passage from potentiality to actuality) を示すものである。Ross, Aristotle's Physics, (Oxford, 1936.) Commentary, p. 537. 故にロマンスは同所を the actualization of the potential as such, p. 359 と譯す。なせトマスはこの定義を引用する場合には通常 *entelechia* なる語は用ゐず、actus の方を用ゐる。たとへば I Gent. c. 13. *quia motus est actus existens in potentia secundum quod huiusmodi.* 自然學註解に於ても *actus* の方を用ゐつて居る。次の註を参照。

(14) In III Phys. 1. 2. n. 3. Si igitur actus imperfectus habet rationem motus, et secundum quod comparatur ad ulteriorem actum ut potentia, et secundum quod comparatur ad aliquid imperfectus ut actus. Unde neque est potentia existens in potentia, neque est actus existens in actu, sed est actus existens in potentia: ut per id quod dicitur actus, designetur ordo eius ad anteriorem potentiam, et per id quod dicitur in potentia existens, designetur ordo eius ad ulteriorem actum.

以上五つの箇所よりして、トマスに於て *existere* が「可能態に於てある」ことを示す爲にも使用されて居ることは明である。故に「トマスの *existere* は現實存在を意味し、可能存在に對立する」(a synonym of *esse actuale*, as opposed to *esse potentiale*) といふアンソワリの説明は訂正されるべきであらう。

たゞここに一つ問題が残つて居る。前章(一)項に於て見られたように、トマスはデイオニシウスの「非存在者」(non *existentia*) とは「全然なざる」(ea quae penitus non sunt) ではなくして、「たゞ可能態に於てのみあり、現實態に於てなざる」(ea quae sunt in potentia et non in actu) をいふのである。と解して居る(第一三章註(九)参照)。すなわちここでは明に *existere* をば現實存在であるとする立場に立つて居る。然るに本章に於て見られた諸例によれば、トマスは *existere* を可能態に於てあることの意味にも用ひ、あまつさへ端的に可能なるものである第一質料にいつてすらも、*existere* といふ語を用いつて居るのである。それ故この點に關しては、トマスの言説それ自體のうちには矛盾があるのではなからう。

我々はこの疑問に對して次のように答える。トマスの言説には何らの矛盾もない。トマス自身は、現實的にであれ可能的にであれ、とにかく事物が何らかの意味で「ある」ことを示す爲にこの *existere* なる語を用いつて居る。これがトマスのこの語の本來の用法である。では何故デイオニシウス註解に於てはあのようになつて居るか。これに對しては次のように答える。デイオニシウス註解に於ては、トマスは、デイオニシウスの解釋者として、デイオニシウスの立場に立つて考へて居るのである。と。デイオニシウスは可能的存在者の領域を知らなかつた。故にそれを非存在者なる名稱を以てあらわした。トマスが *existere* は現實存在を意味するといふ場合、彼はデイオニシウスの立場になつて考へて居るのであつて、この場合彼自身の考へは一座背後に退いて居ると解すべきである。このことは上記の神學大全第一五論題二項の引用箇所につき先立つ所で、「プラトン派の人々は、質料を缺如と區別せずして、質料は非有 (non ens) であるといつた」といわれて居ることからも明である。デイオニシウスは質料を非有と解するプ